3949/2014-393235(2)

| копия

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области
191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

Ийр :/Лу\у\у. зрЬ. агЬйг .ги

Именем Российской Федерации
РЕШЕНИЕ

г. Санкт-Петербург
13 октября 2014 года Дело № А56-51027/2014

Резолютивная часть решения объявлена 07 октября 2014 года.
Полный текст решения изготовлен 13 октября 2014 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:
судьи Жбанов В.Б.,

при ведении протокола судебного заседания
секретарем судебного заседания Ивановым С.П.
рассмотрев в судебном заседании дело по иску:
истец: Некоммерческое партнерство саморегулируемая организация 'Межрегиональное
объединение организаций архитектурно-строительного проектирования";
ответчик: Технический центр разработок и внедрения «Кристалл»
о взыскании задолженности по регулярным членским взносам

при участии
- от истца: не явился, извещен;
- от ответчика: не явился, извещен

установил:

НП саморегулируемая организация "Межрегиональное объединение организаций
архитектурно-строительного проектирования" (далее- истец) обратилось в суд с иском
к ООО «ТЦРВ «Кристалл» (далее- ответчик) о взыскании задолженности по оплате
регулярных членских взносов.

Определением от 14.08.2014 года исковое заявление принято к
производству.

29.08.2014 года от истца поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии
его представителя.

В судебное заседание 07 октября 2014 года стороны, извещенные надлежащим
образом о дате и времени судебного заседания своих представителей не направили,
возражений и ходатайств не представили.

В соответствии с п.З ст. 156 АПК РФ при неявке в судебное заседание
арбитражного суда истца и (или) ответчика, надлежащим образом извещенных о
времени и месте судебного разбирательства, суд вправе рассмотреть дело в их
отсутствие.

Арбитражный суд, в порядке статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации завершил предварительное судебное заседание и перешел в
судебное разбирательство. .. ^/^/^/-11

ДР

2 А56-51027/2014

Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в
совокупности и взаимосвязи, суд установил, что заявленные требования подлежат
удовлетворению по следующим основаниям:

Как следует из материалов дела, Ответчик являлся членом НП СРО «МООАСП»
с 01.06.2010 года, что подтверждается Свидетельством о членстве № 110520149. По
заявлению ООО «ТЦРВ «Кристалл» Ответчику было выдано Свидетельство о допуске
к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства (далее - Свидетельство о допуске) № 110520149-01 от 01.06.2010 года.
На основании заявления Ответчика о внесении изменений в свидетельство о допуске по
решению Правления НП СРО «МООАСП» Ответчику было выдано Свидетельство о
допуске: № 110520149-02 от 24.02.2011 года.

В соответствии со ст. 55.1 Градостроительного кодекса РФ целью
саморегулируемой организации является предупреждение причинения вреда жизни и
здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц вследствие
недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства и выполняются членами СРО. Содержанием деятельности СРО является
разработка и утверждение документов, предусмотренных Градостроительным
кодексом РФ, а также контроль за соблюдением членами СРО этих требований.

В соответствии со ст. 12 ФЗ «О саморегулируемых организациях» в целях
обеспечения выполнения саморегулируемой организацией возложенных на нее
функций, на членов такой организации возлагается обязанность по внесению
вступительных, членских и целевых взносов.

В соответствие с пунктом 3 статьи 12 ФЗ «О саморегулируемых организациях»
порядок регулярных и единовременных поступлений от членов саморегулируемой
организации определяется внутренними документами саморегулируемой организации,
утвержденными общим собранием членов саморегулируемой организации.

В соответствии с п.2.30 Положения о членстве в НП СРО «МООАСП», утв.
Решением общего собрания НП «МООАСП» от 15.12.2009 года подача заявления о
приеме в члены НП СРО «МООАСП» является подтверждением того, что юридическое
лицо ознакомилось со всеми документами и требованиями НП СРО «МООАСП» и
обязалось их выполнять. На основании Положения о размере и порядке уплаты взносов
членами НП «МООАСП» от 15.12.2009 года, Положения о размере и порядке уплаты
взносов членами НП СРО «МООАСП» от 26.04.2010 года, размер членского взноса
составляет 24 000 рублей в квартал. Членский взнос уплачивается в следующем
порядке: за первый квартал - до 10 января; за второй квартал - до 10 апреля; за третий
квартал - до 10 июля; за четвертый квартал - до 10 октября. Статьей 55.15
Градостроительного кодекса установлено, что.-СРО применяет, в отношении своих
членов меры дисциплинарного воздействия за несоблюдение требований к выдаче
свидетельств о допуске, правил контроля в области саморегулирования.

НП СРО «МООАСП» обращалось к ответчику с просьбой погасить
задолженность по уплате членских взносов. Кроме того, были неоднократно
применены меры дисциплинарного воздействия в виде вынесения предписаний об
устранении задолженности по оплате членских взносов, приостановлении и
прекращении действия Свидетельства о допуске, а также была направлена претензия об
устранении ранее выявленных нарушений.

Ответчиком за 2013-2014 гг. не было оплачено членских взносов на сумму 96 000
рублей (2 квартал 2013 г. - 24 000 рублей, 3 квартал 2013 г. -24 000 рублей, 1 квартал
2014 г. -24 000 рублей; 2 квартал 2014 г.- 24 000 рублей) и 4 000 рублей целевого взноса
в НОП (Положение о порядке уплаты отчислений на нужды Г Национального
объединения проектировщиков). ’

Решением общего собрания членов НП СРО «МООАСП» от 30.05.2014 г.
членство ООО «ТЦРВ «Кристалл» в НП СРО «МООАСП» прекращено по решению
саморегулируемой организации (п.З ч.2 ст.55.7 Градостроительного кодекса РФ -

3 А56-51027/2014

неоднократная неуплата в течение одного года или несвоевременная уплата в течение
одного года членских взносов; п.5 ч.2 ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ -
отсутствие у индивидуального предпринимателя или юридического лица свидетельства
о допуске хотя бы к одному виду работ, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства).

Прекращение членства лица в СРО, за исключением смерти индивидуального
предпринимателя и ликвидации юридического лица, не освобождает бывшего члена
саморегулируемой организации от финансовых и иных обязательств перед ней, а
именно: оплаты задолженности по членским взносам и взносам в компенсационный
фонд, возмещение убытков, если имело место их причинение и др. В соответствии с ч.4
ст. 55.7 лицу, прекратившему членство в СРО, не возвращаются уплаченные
вступительный взнос, членские взносы и взносы в компенсационный фонд.

Задолженность по членским взносам ответчиком перед истцом не
погашена.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться
надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями
закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в
соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми
требованиями.

В соответствии с Постановлением Президиума Высшего Арбитражного
Суда Российской Федерации № 7073/1 1 от 04.10.2011, обязанность по уплате
членского взноса (при отсутствии прямо регулирующих указанный вопрос
положений в уставе) должна быть поставлена в зависимость от периода
нахождения участника в партнерстве, в данном случае с учетом даты получения
партнерством заявления общества о своем выходе из состава членов
партнерства.

В нарушение ст.310 ГК РФ Ответчик в одностороннем порядке отказался
от уплаты взносов и иных платежей и в установленный срок надлежащим
образом не исполнил взятые им на себя обязательства как член некоммерческого
партнерства. До сегодняшнего дня Истцу платеж в полном объеме от Ответчика
не произведен.

При таких обстоятельствах исковые требования подлежат удовлетворению
в полном объеме.

В соответствии со статьёй НО Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, расходы по уплате государственной пошлины относятся на
ответчика.

Руководствуясь статьями НО, 167-176 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, Арбитражный суд

решил:
Взыскать с ООО «Технический центр разработок и внедрения «Кристалл» ИНН

5257053204 в пользу НП СРО «МООАСП» ИНН 7840018528 задолженность по
оплате членских и целевых взносов в сумме 100 000 рублей, расходы по оплате
государственной пошлины в сумме 4 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный
суд в течение месяца со дня принятия.

КОПИЯ ВЕРНА

^еит с |ГрбИ7ражьгы^ гоРода Санкт-Петербурга I

Специалист ОСД ГК
» 16 ОКТ ад го